ואולם, אם יבקרו עם משפחותיהם במוזיאון הרצל בירושלם, לים, יפנימו כמו כולם את הנחת היסוד הישראלית הרווחת, שלפיה הציונות נולדה כתנועה חילונית אירופית ש"אין לה דבר עם הדת".

לעומתם, ישראלים שהתחנכו במערכת החינוך הכללית אינם מכירים כלל את הציונות שקדמה להרצל, אפילו אם יתגוררו בקיבוץ גן שמואל הקי רוי על שם אחד ממוביליה. זאת אף שהרב מוהליבר החל בפעילות ציונית מעשית כבר בשנת תרל"ה, 1874, עם הקמת קרן משה מונטיפיורי, והמשיך בה במרץ כנשיא תנועת חובבי ציון וכמייסד מרכזי של רבות מן המושבות הראשונות, לצד עיסוקיו כמנהיג תורני בעל סמכות והשפעה רחבה במזרח אירופה. הרצל עצמו ראה ברב מוהליבר ובפעולו השראה בלתי מבוטלת לפעילותו ולהגותו שלו.

דוד ליטבק אמר: "האהבה והסבל!"

והרב שמואל קם ואמר בחגיגות: "אילוהים!" במילים אלה נחתם ספרו של בנימין זאב הרצל "מדינת היהודים", שמציג את מדינת היהודים האוטופית על פי חזונו. יש הסוברים כי "הרב שמואל", חלק מהחבורה העומדת במוקד ההתי-רחשויות המתוארות בספר, הוא בן דמותו של הרב שמואל מוהליבר. תפיסתו של הרב מוהליבר (תקפ"ד-1824 - תרנ"ח-1898), שחיברה בין הפעיי-לות במציאות המדינית המודרנית ובין גילוי רצון הא-ל בעולם, הייתה ראשונית וחלוצית במרחב הפעילים הציוניים בני דורו. עובדה זו בלטה כני-ראה גם בעיני הרצל, שהזמין אותו לשאת דברים בפתיחת הקונגרס הציוני הראשון שכניס בבאול, ובחר לחתום במילותיו את ספרו.

בתחילה הסכים הרב מוהליבר לעמדת הנצי"ב ואחרים, שסברו כי יש להציב תנאים מחמירים לאותם מתיישבים, ובראשם הקפדה על שמירת מצוות, ולא – יוחזרו לארץ מוצאם ולא יתקצבו על ידי תנועה חובבת ציון. יחסו של הרב מוהליבר אליהם השתנה באופן חד לאחר שפגש אותם מקרוב במסגרת ביקור שערך עם משלחת חובבי ציון בשנת תר"ן, 1890. רשמיו מן הביקור, כולל התבטאויות חמות כלפי הבי"ל"ויים העוסקים במצוות יישוב ארץ ישראל, מובאים אף הם בספר.

קדם לחלוצים גלויי הראש

מעניין לגלות גם את תפיסתו ההלכתית המורכבת של הרב מוהליבר, הנידונה במבוא.